
 
 

 

Poz. 1 

UCHWAŁA NR 4 
RADY NAUKOWEJ DYSCYPLINY STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie sformułowania wytycznych w przedmiocie liczby, zakresu i formy 
egzaminów doktorskich 

oraz sposobu oceniania w postępowaniach w sprawie nadania stopnia doktora 
w dyscyplinie stosunki międzynarodowe 

 Na podstawie § 24 ust. 2 oraz § 34 załącznika nr 1 do uchwały nr 157 Senatu 
Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie określenia sposobu 
postępowania w sprawie nadania stopnia doktora oraz stopnia doktora habilitowanego 
na Uniwersytecie Warszawskim (Monitor UW z 2022 r. poz. 159 z późn. zm.) Rada 
Naukowa Dyscypliny Stosunki Międzynarodowe postanawia, co następuje: 

§ 1 

Formułuje się następujące wytyczne w przedmiocie liczby, zakresu i formy 
egzaminów doktorskich oraz sposobu oceniania w postępowaniach w sprawie  nadania 
stopnia doktora w dyscyplinie stosunki międzynarodowe: 

1).Wyznacza się jeden egzamin doktorski z dyscypliny stosunki międzynarodowe, dalej: 
„egzamin”; 

2).Egzamin odbywa się w formie ustnej, w języku polskim lub angielskim. Wybór języka 
egzaminu zależy od deklaracji Kandydata;  

3).Zakres egzaminu ustala Komisja Doktorska na podstawie zagadnień problemowych 
stanowiących załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, dalej: „zagadnienia problemowe”, 
które są przekazywane Kandydatowi co najmniej 30 dni przed planowaną datą 
egzaminu doktorskiego; 

4).Określając zakres egzaminu Komisja Doktorska bierze pod uwagę tematykę badań 
naukowych prowadzonych przez Kandydata; 

5) Komisja Doktorska przekazuje Kandydatowi cztery zagadnienia problemowe; 

6) Na podstawie przekazanych Kandydatowi zagadnień problemowych Komisja Doktorska 
zadaje podczas egzaminu trzy pytania, w tym przynajmniej jedno metodologiczno-
teoretyczne; 

7).Celem egzaminu jest weryfikacja znajomości metodologii oraz dorobku nauki 
w dyscyplinie naukowej, w której Kandydat ubiega się o nadanie stopnia naukowego  
oraz jego zdolności do krytycznej oceny tego dorobku; 

8) Przy ocenie egzaminu bierze się pod uwagę następujące kryteria: 

 

DZIENNIK UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO 
RADA NAUKOWA DYSCYPLINY 
STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE 

 



a) znajomość dorobku naukowego w dyscyplinie stosunki międzynarodowe, 
b) znajomość metodologii w dyscyplinie stosunki międzynarodowe, 
c) zdolność do krytycznej oceny tego dorobku. 

9).Z każdego pytania Komisja Doktorska wystawia ocenę w skali od 2 do 5 po uprzednim 
przeprowadzeniu dyskusji. Kandydat otrzymuje ocenę pozytywną z egzaminu 
po uzyskaniu średniej arytmetycznej minimum 3,0; 

10) Stosuje się następujące oceny pozytywne: 

a) bardzo dobry (5), 
b) dobry plus (4,5), 
c) dobry (4), 
d) dostateczny plus (3,5),  
e) dostateczny (3). 

11) Stosuje się ocenę negatywną niedostateczny (2); 

12) Oceny wystawia się zgodnie z zasadą:  

a) od 3,0 do 3,40 – dostateczny, 
b) powyżej 3,40 do 3,80 – dostateczny plus, 
c) powyżej 3,80 do 4,20 – dobry, 
d) powyżej 4,20 do 4,60 – dobry plus, 
e) powyżej 4,60 – bardzo dobry. 

13) W przypadku braku konsensusu Komisji Doktorskiej w zakresie wystawienia oceny, 
za podstawę do wystawienia oceny z każdego pytania bierze się średnią ocen 
wystawionych przez każdego członka Komisji Doktorskiej.  

§ 2 

W przypadku Kandydata w trybie eksternistycznym formułuje się następujące 
wytyczne w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich oraz sposobu 
oceniania w postępowaniach w sprawie  nadania stopnia doktora w dyscyplinie stosunki 
międzynarodowe: 

1) Wyznacza się jeden egzamin doktorski z dyscypliny stosunki międzynarodowe, dalej: 
„egzamin”; 

2).Egzamin odbywa się w formie ustnej, w języku polskim lub angielskim. Wybór języka 
egzaminu zależy od deklaracji Kandydata; 

3).Zakres egzaminu ustala Komisja Doktorska na podstawie zagadnień problemowych 
stanowiących załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, dalej: „zagadnienia problemowe”, 
które są przekazywane Kandydatowi co najmniej 30 dni przed planowaną datą 
egzaminu doktorskiego; 

4).Określając zakres egzaminu Komisja Doktorska bierze pod uwagę tematykę badań 
naukowych prowadzonych przez Kandydata; 

5).Komisja Doktorska przekazuje Kandydatowi sześć zagadnień problemowych; 

6) Na podstawie przekazanych Kandydatowi zagadnień problemowych Komisja Doktorska 
zadaje podczas egzaminu pięć pytań, w tym przynajmniej jedno metodologiczno-
teoretyczne; 

7).Celem egzaminów jest weryfikacja znajomości metodologii oraz dorobku nauki 
w dyscyplinie naukowej, w której Kandydat ubiega się o nadanie stopnia naukowego 
oraz jego zdolności do krytycznej oceny tego dorobku; 



8) Przy ocenie egzaminów bierze się pod uwagę następujące kryteria: 

a) znajomość dorobku naukowego w dyscyplinie stosunki międzynarodowe, 
b) znajomość metodologii w dyscyplinie stosunki międzynarodowe, 
c) zdolność do krytycznej oceny tego dorobku. 

9). Z każdego pytania Komisja Doktorska wystawia ocenę w skali od 2 do 5 po uprzednim 
przeprowadzeniu dyskusji. Kandydat otrzymuje ocenę pozytywną z egzaminu 
po uzyskaniu średniej arytmetycznej minimum 3,0; 

10) Stosuje się następujące oceny pozytywne: 

a) bardzo dobry (5), 
b) dobry plus (4,5), 
c) dobry (4), 
d) dostateczny plus (3,5),  
e) dostateczny (3). 

11) Stosuje się ocenę negatywną niedostateczny (2); 

12) Oceny wystawia się zgodnie z zasadą:  

a) od 3,0 do 3,40 – dostateczny, 
b) powyżej 3,40 do 3,80 – dostateczny plus, 
c) powyżej 3,80 do 4,20 – dobry, 
d) powyżej 4,20 do 4,60 – dobry plus, 
e) powyżej 4,60 – bardzo dobry. 

13) W przypadku braku konsensusu Komisji Doktorskiej w zakresie wystawienia oceny, 
za podstawę do wystawienia oceny z każdego pytania bierze się średnią ocen 
wystawionych przez każdego członka Komisji Doktorskiej.  

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

Zastępca Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny 
Stosunki Międzynarodowe: K. Kołodziejczyk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Załącznik nr 1  
do uchwały nr 4 Rady Naukowej Dyscypliny Stosunki Międzynarodowe z dnia 25 stycznia 2024 r. 

    w sprawie sformułowania wytycznych w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich 
oraz sposobu oceniania w postępowaniach w sprawie nadania stopnia doktora 

                   w dyscyplinie stosunki międzynarodowe 

 

 

 

Lista zagadnień problemowych do egzaminu z dyscypliny stosunki międzynarodowe 

 

 

1. Obszar badawczy dyscypliny stosunki międzynarodowe: interdyscyplinarne 
odniesienia w zakresie nauk społecznych; 

2. Tradycje teoretyczne w myśleniu o stosunkach międzynarodowych – realizm, 
liberalizm, konstruktywizm, szkoła angielska; 

3. Ponowoczesne podejścia teoretyczne do stosunków międzynarodowych; 
4. Metodologia badań w dyscyplinie stosunki międzynarodowe; 
5. Badanie polityki zagranicznej; 
6. Teoretyczne i empiryczne wymiary dyplomacji; 
7. Prawo międzynarodowe publiczne – rola we współczesnych SM; 
8. Teorie integracji europejskiej/ regionalnej a teorie stosunków międzynarodowych;  
9. Państwowi i niepaństwowi uczestnicy stosunków międzynarodowych: rodzaje, 

specyfika działania, uczestnicy i struktury SM; 
10. Państwo jako uczestnik SM: polityka wewnętrzna a polityka zagraniczna – 

wzajemne oddziaływanie; 
11. Mocarstwa  i mocarstwowość w stosunkach międzynarodowych; 
12. Organizacje międzynarodowe: typologie i działalność, znaczenie; 
13. Społeczność międzynarodowa: tradycja i współczesne funkcjonowanie;  
14. Normy w stosunkach międzynarodowych: rodzaje, ewolucja, sposób wdrażania; 
15. Instytucje międzynarodowe w stosunkach międzynarodowych; 
16. Potęga, wpływ, presja i inne formy oddziaływania w stosunkach 

międzynarodowych;  
17. Studia nad wojną i pokojem; 
18. Konflikty międzynarodowe stosunków międzynarodowych jako przedmiot badań; 
19. Bezpieczeństwo międzynarodowe. Systemy/modele bezpieczeństwa 

międzynarodowego; 
20. Ład międzynarodowy. Formy organizacyjne ładu międzynarodowego; 
21. Regionalizm w nauce o stosunkach międzynarodowych; 
22. Studia regionalne jako subdyscyplina o SM (studia europejskie, afrykańskie, 

bliskowschodnie, Rosji i obszaru poradzieckiego, azjatyckie, amerykańskie, 
latynoamerykańskie);  

23. Procesy integracyjne jako procesy regionalne; 
24. Procesy globalizacji: analiza i krytyka; 
25. Finansowe i handlowe przekształcenia w gospodarce światowej;  
26. Nierówności rozwojowe we współczesnej gospodarce światowej (pomoc 

rozwojowa); 
27. Międzynarodowa ekonomia polityczna – główne założenia i nurty badawcze;  
28. Informacja, dezinformacja, propaganda jako nowe wyzwanie w SM; 
29. Przemiany technologiczne jako nowe wyzwania i zagrożenia międzynarodowe; 
30. Problemy klimatyczne i demograficzne jako nowe wyzwania i zagrożenia 

międzynarodowe; 
31. Kultura w nauce o stosunkach międzynarodowych; 



32. Religia w nauce o stosunkach międzynarodowych;  
33. Kwestie etniczne w nauce o stosunkach międzynarodowych; 
34. Problematyka migracji międzynarodowych. 

 

 


